
 

 

公印省略 

２高ケ推第１７９５号 

令和２年１２月１日 

県内介護サービス事業所管理者 殿 

福 岡 県 保 健 医 療 介 護 部 

高齢者地域包括ケア推進課介護人材確保対策室長  

 

ノーリフティングケアモデル施設実践報告会のご案内について 

 

 日頃から適正な介護サービス事業の運営に御尽力いただき、厚くお礼申し上げます。 

また、介護従事者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、施設内の消毒や面会の

制限、職員の健康管理の徹底等の様々な対応を求められており、平時に増して負担が生じていることと存じます。 

さて、本県では、ノーリフティングケア普及促進事業として１２のモデル施設を選考し、ノーリフティングケ

アを実施しており、この度、ノーリフティングケアについて広く知っていただくため、モデル施設実践報告会を

開催することとなりました。 

日々の業務のヒントを見つけ、参考にしていただく機会となっておりますので、是非御参加ください。 

 

 

 

 

記 

１ 申し込みについて 

 別添のチラシをご確認の上、チラシ裏面の申込用紙により参加申し込みをお願いします。 

申込み締切日：令和３年１月８日(金) 

 

２ ホームページについて 

ノーリフティングケア普及促進事業についてのホームページに、ノーリフティングケアモデル施設実践報告

会について記載しています。下記のページをご参照ください。 

【福岡県ホームページ掲載場所】 

トップページ >  健康・福祉・子育て >  介護・高齢者福祉 >  介護職員・介護支援専門員 >  福岡県ノー

リフティングケア普及促進事業 

またはトップページの検索ウィンドウから検索 

      ノーリフティングケア       検索  

 

３ 申請・問い合わせ先 

(1) 申し込み先 

特定非営利活動法人 NPO福祉用具ネット  

担当：大山 TEL／FAX：0947-42-2286 

 (2) 事業に関する問い合わせ先 

福岡県保健医療介護部高齢者地域包括ケア推進課介護人材確保対策室 

担当：花谷  TEL：092（643）3327、FAX：092（643）3253 

※ノーリフティングケアとは 

持ち上げ・抱え上げ・引きずりなどのケアを廃止し、リフト等の福祉用具を積極的に使用するとともに、

職員の身体に負担のかかる作業を見直すもの。 


